
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 40 DEL 12/04/2021  

OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI INSTALLATI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E LA SEDE MUNICIPALE 
DI MIASINO - CUP B21D20000050001 - D.M. MISE 02/07/2020 - D.L. 34/2019 (DL 
Crescita) ART. 30, C.14BIS ANNUALITÀ 2020 - APPROVAZIONE CONTABILITA' 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/2020 in data 29.12.2020 con il quale il sottoscritto Elia 

Germani è stata assegnata la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica Lavori Pubblici; 

Premesso che:  

- in attuazione del comma 14 bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL 

Crescita) con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico in data 2 luglio 2020 è stato 

assegnato un contributo in favore dei Comuni con meno di 1.000 abitanti, al fine di realizzare 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

- tra le finalità previste dal contributo si annoverano l'adeguamento e la messa in sicurezza degli 

impianti installati presso gli immobili comunali e le relative spese tecniche annesse;  

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di utilizzare il contributo concesso dal Ministro dello 

Sviluppo Economico di € 19.329,89 per lavori di adeguamento degli impianti elettrici installati 

presso la sede municipale e la scuola primaria di Miasino, stante l'epoca degli edifici, anteriore 

all'entrata in vigore della legislazione tecnica in merito alla sicurezza degli impianti, necessitavano 

di una puntuale ricognizione e diagnosi finalizzata all'adeguamento e messa in sicurezza;  

- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 105 del 20.10.2020 è stato affidato allo studio 

Tori con sede in Via F. Turati a Domodossola (VB) dell’incarico professionale relativo alla 

ricognizione e diagnosi impianti elettrici installati presso la sede municipale e la scuola primaria di 

Miasino al fine della messa in sicurezza;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.74 in data 06.11.2020 è stata approvato la 

ricognizione e diagnosi impianti elettrici installati presso la sede municipale e la scuola primaria di 

Miasino predisposto dallo studio Tori di Domodossola (VB) dell’importo complessivo di € 20.000,00 

di cui € 8.154,00 per lavori a base di gara ed € 246,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 



- all’esito della trattativa diretta n. 1489763, condotta sul portale MePa - acquistinretepa.it, 

con propria Determinazione n.123 in data 12.11.2020 si è provveduto ad aggiudicare alla 

ditta Origlia Impianti SAS di Origlia Enzo & C. (oggi Origlia Impianti SRL) con sede a 

Gozzano, la realizzazione dei lavori di adeguamento alle normative di sicurezza degli 

impianti elettrici installati presso la scuola primaria e la sede municipale, verso il 

corrispettivo di € 7.421,52 oltre IVA 22% per € 1.632,73 e quindi per complessivi € 

9.054,25 IVA c.sa;  

- che in data 12.11.2020 si è proceduto alla sottoscrizione della stipula della trattativa diretta 

1489763 sul portale MePa - acquistinretepa.it; 

- che i lavori consegnati in data 14.11.2020, e quindi entro il termine previsto dal decreto di 

assegnazione contributo ministeriale, e si sono regolarmente svolti sotto il controllo del 

progettista e direttore Lavori P.I. Maurizio Tori con studio a Domodossola; 

Vista la determina n. 29 in data 15.03.2021 di impegno di spesa in favore della ditta Equa Srl per 

l’espletamento delle verifiche degli impianti di messa a terra installati presso la scuola primaria e la 

sede municipale, in conformità al DPR 462/01 trattandosi di impianti istallati presso sedi di lavoro 

subordinato, per l'importo di € 400,00 oltre IVA 22% per € 88,00 e quindi per complessivi € 488,00 

IVA c.sa; 

Visti i Certificati di Regolare Esecuzione relativi agli interventi di messa in sicurezza e 

adeguamento normativo eseguiti sull’impianto elettrico della scuola primaria e sull’impianto 

elettrico della sede municipale, redatti dal Direttore Lavori P.I. Maurizio Tori in data 22.01.2021; 

Vista la fattura n° FPA 3/21 in data 23.02.2021 emessa dalla ditta Origlia Impianti SRL, per un 

importo di € 7.421,52 oltre IVA 22% per € 1.632,73 e quindi per complessivi € 9.054,25 IVA c.sa di 

relativa all’esecuzione degli interventi in narrativa; 

Vista la parcella professionale – fattura emessa dal P.I. Maurizio Tori n. 8/2021 in data 01.02.2021 

dell’importo di € 7.000,00 oltre contributi previdenziali 5% per € 350,00 e IVA 22% per 1.617,00 e 

quindi per complessivi € 8.967,00 relativa al saldo dell’incarico affidato; 

Verificata la regolarità contribuiva della ditta Origlia Impianti SAS di Origlia Enzo & C. (oggi Origlia  

Impianti SRL) di Gozzano (NO) giusto DURC Protocollo INAIL_26615158 - Scadenza validità 

12/07/2021 con esito regolare; 

Verificata la regolarità contributiva del P.I. Maurizio Tori con studio in Domodossola giusta 

certificazione EPPI rilasciata in data 17.03.2021 con esito regolare; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000;  

Tutto ciò premesso ritenuto di approvare e liquidare quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto dell’avvenuta conclusione degli interventi di messa in sicurezza e 

adeguamento normativo eseguiti sull’impianto elettrico della scuola primaria e sull’impianto 

elettrico della sede municipale, realizzati dalla ditta Origlia Impianti SAS di Origlia Enzo & 

C. (oggi Origlia Impianti SRL); 

2) di approvare i Certificati di Regolare Esecuzione relativi agli interventi in narrativa, redatti 

dal Direttore Lavori P.I. Maurizio Tori in data 22.01.2021; 



3) di approvare il quadro economico finale di spesa: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 

INSTALLATI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E LA SEDE MUNICIPALE DI MIASINO -  D.M. MISE 

02/07/2020 - D.L. 34/2019 (DL Crescita) ART. 30, C.14BIS ANNUALITÀ 2020 - CUP 

B21D20000050001 

  

voci di spesa 

quadro progetto 

differenze da 

ribassi / spese 

aggiuntive 

voci di spesa quadro 

finale 

Lavori       

lavori a corpo  €                8.154,00  -€          978,48   €             7.175,52  

oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso  €                   246,00     €                246,00  

        

Importo contrattuale netto per 

lavori  €                8.400,00     €             7.421,52  

        

Somme a disposizione 

dell’Amministrazione       

IVA 22% lavori  €                1.848,00  -€           215,27   €             1.632,73  

Spese tecniche progettazione, 

Direzione e Contabilità Lavori   €                7.000,00     €             7.000,00  

5% contributi previdenziali EPPI  €                   350,00     €                350,00  

IVA 22% spese tecniche  €                1.617,00     €             1.617,00  

imprevisti e arrotondamenti  €                   785,00     €                        -    

        

Lavori in economia       

DT 29/2021 verifica impianti 

messa a terra Equa Srl IVA c.sa    €           488,00   €                488,00  

        

Totale somme a disposizione  €              11.600,00     €           11.087,73  

        

        

TOTALE GENERALE  €              20.000,00     €           18.509,25  

        

accertando quindi un’economia pari ad € 1.490,75 rispetto alla previsione iniziale di progetto; 

4) di liquidare pertanto con successivo atto di liquidazione la fattura a saldo n° FPA 3/21 in 

data 23.02.2021 emessa dalla ditta Origlia Impianti SRL, per un importo di € 7.421,52 oltre 

IVA 22% per € 1.632,73 e quindi per complessivi € 9.054,25 IVA c.sa relativa 

all’esecuzione degli interventi in narrativa; 

5) di liquidare pertanto con successivo atto di liquidazione la parcella professionale-fattura n. 

8/2021 emessa dal P.I. Maurizio Tori in data 01.02.2021 dell’importo di € 7.000,00 oltre 

contributi previdenziali 5% per € 350,00 e IVA 22% per 1.617,00 e quindi per complessivi € 

8.967,00 relativa al saldo dell’incarico in narrativa affidato; 



6) di dare atto che la spesa che la spesa relativa lavori in oggetto, trova copertura nel quadro 

economico dell'opera in oggetto, la cui spesa complessiva di € 20.000,00 (euro 

ventimila/00), imputata al codice 1.05.2.202 capitolo 3025/99 del Bilancio 2020/2022 

esercizio 2020, finanziato per € 19.329,89 mediante contributo assegnato dal Ministro dello 

Sviluppo Economico in data 2 luglio 2020 in attuazione del comma 14 bis dell’articolo 30 

del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) e per € 670,11 mediante fondi propri 

comunali; 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Maurizio Martinetti;  

                                                                                    Il Responsabile del Servizio LLPP 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to:Elia Germani 


